
Patentová statistika

VÝZKUM VÝVOJ A INOVACE – KLÍČOVÉ FAKTORYVÝZKUM, VÝVOJ A INOVACE KLÍČOVÉ  FAKTORY 
RŮSTU  KONKURENCESCHOPNOSTI  ČR

Praha, 18. březen 2011

Karel Eliáš odbor statistik rozvoje společnostiKarel Eliáš, odbor statistik rozvoje společnosti

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



Obsah

A - Základní informace

B - Zdroje dat

C - Základní ukazatele

D - Třídění ukazatelůD Třídění ukazatelů

E - Mezinárodní srovnání

F - Způsoby prezentace

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



A. Základní informace

• Patenty – jeden ze základních ukazatelů dostupných statistik v oblasti 

výstupů výzkumné a vývojové činnosti

• Patentový manuál OECD

• původní vydání 1994, revize 2008

• součást rodiny Frascati manuálů• součást rodiny Frascati manuálů

• mezinárodně doporučená metodika pro měření a hodnocení 

používaných patentových ochran (např.: zlomková metoda pro třídění 

geografických dat, metoda prvního kódu pro třídění podle MPT, …)

• externí data – využívání databází patentových úřadů

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



B. Zdroje datj
• Ochrana průmyslového vlastnictví v ČR

• datové zdroje ÚPV ČR – data, která ÚPV ČR poskytuje ČSÚ
• databáze patentů a užitných vzorů – základní bibliografická data
• ročenka ÚPV ČR – tabulky a grafy

• Data zahraničních patentových úřadů (EPO USPTO )• Data zahraničních patentových úřadů (EPO, USPTO, …)
• veřejně přístupné databáze

• OECD http://stats.oecd.org/Index.aspx?DatasetCode=PATS_IPC
• Eurostat

http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/science_technology_i
nnovation/data/database

• datové zdroje OECD (udělené patenty EPO přihlašovatelům z ČR) 

• databáze patentů – základní bibliografická data
• ročenky patentových úřadů (EPO USPTO )• ročenky patentových úřadů (EPO, USPTO, …)
• publikace OECD (MSTI, …), Eurostatu

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



C. Základní ukazatele

• Úřad průmyslového vlastnictví ČR 
patentové přihlášky• patentové přihlášky

• udělené patenty
• patenty udělené národní cestou
• validované EP patenty

• patenty platné k 31.12.
• patenty udělené národní cestoupatenty udělené národní cestou
• validované EP patenty

• zapsané užitné vzory
žit é l t é k 31 12• užitné vzory platné k 31.12.

• Mezinárodní srovnání 
• patentové přihlášky u EPO• patentové přihlášky u EPO
• patenty udělené USPTO
• triádní patentové rodiny

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

• patentové přihlášky PCT



D1. Třídění ukazatelů - podle datap
Udělené patenty s účinky v ČR

datum udělení datum podání datum priority

2 500
3 000
3 500
4 000
4 500
5 000

0
500

1 000
1 500
2 000
2 500

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Patenty udělené přihlašovatelům z ČR s účinky v ČR

d děl í d dá í d i i

400

500

600

datum udělení datum podání datum priority

100

200

300

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

0

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010



D1. Třídění ukazatelů - podle data

Přihlášky vynálezů podané u ÚPV ČR; 1995 až 2010

d é řihl š t li ČR d é h ič í i řihl š t li

p

4 500

5 000

podané přihlašovateli z ČR podané zahraničními přihlašovateli

3 500

4 000

2 894

3 243

3 659
3 766

4 207
4 382

4 167

3 754

2 959
2 000

2 500

3 000

629

197 144
93

111
1 000

1 500

2 000

621 616 579 619 591 556 567 522
621 623 582 639 711 710 788 869

248 197
197 144

93

0

500

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



D1. Třídění ukazatelů - podle data

Patenty udělené ÚPV ČR; 1995 až 2010

přihlašovatelům z ČR zahraničním přihlašovatelům

p

4 500

5 000

3 000

3 500

4 000

3 053

3 706

4 543 4 317
4 311

2 000

2 500

3 000

729
888 1 185 1 161 1 256

1 343 1 478 1 565 1 545
1 325

1 958

3 053

1 000

1 500

570
398

293 290 224 268 241 239 258 291 346 265 235 251
385 294

0

500

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



D1. Třídění ukazatelů - podle data

Patenty udělené ÚPV ČR; 1995 až 2010

udělené národní cestou evropské patenty validované pro ČR

p

4 500

5 000

3 513 3 4093 000

3 500

4 000

753

1 994

2 738

3 513 3 409

3694

2 000

2 500

3 000

1 611
1 719 1 803 1 800

3

102

753

1 000

1 500

1 299 1 286
1 478 1 451 1 480

1 611
1 719

1 514 1 551
1 324

1 203 1 280 1 293

911

0

500

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010



D2. Třídění ukazatelů - geografické členěníg g

6 933Německo

Patenty platné v ČR k 31.12. 2009 podle 
země přihlašovatele (celkem 21 806)

7 437Německo

Patenty platné v ČR k 31.12. 2010 podle 
země přihlašovatele (celkem 23 392)

2 615

1 945

1 847

1 655

Spojené státy

Česko

Francie

Švýcarsko

2 791

2 015

1 904

1 804

Spojené státy

Francie

Česko

Švýcarsko

998

831

772

665

ý

Itálie

Rakousko

Spojené království

Nizozemí

1 131

850

844

690

Itálie

Rakousko

Spojené království

Nizozemí665

534

503

413

320

Nizozemí

Japonsko

Švédsko

Belgie

Dánsko

615

533

445

318

Japonsko

Švédsko

Belgie

Dánsko320

245

205

183

123

Dánsko

Finsko

Španělsko

Kanada

Izrael

253

230

192

134

Finsko

Španělsko

Kanada

Lucembursko123

115

108

81

Izrael

Lucembursko

Norsko

Maďarsko

131

123

92

Izrael

Norsko

Maďarsko

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



D2. Třídění ukazatelů - geografické členěníg g

677Praha

Patenty platné v ČR k 31.12. 2010 podle 
sídla přihlašovatele

525Praha

Patenty platné v ČR k 31.12. 2010 podle 
sídla původce

205

180

Jihomoravský

Středočeský

M k l ký

211

207

Středočeský

Jihomoravský

M k l ký131

121

94

Moravskoslezský

Liberecký

Královéhradecký

161

125

115

Moravskoslezský

Pardubický

Liberecký

88

87

72

Olomoucký

Plzeňský

Ústecký

102

100

87

Královéhradecký

Olomoucký

Plzeňský72

68

60

Ústecký

Zlínský

Pardubický

87

81

73

Plzeňský

Zlínský

Ústecký

58

44

18

Jihočeský

Vysočina

Karlovarský

70

58

25

Jihočeský

Vysočina

Karlovarský

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



D3. Třídění ukazatelů podle MPTp

Podíl patentů platných k 31.12.2010 v ČR podle 
hlavních sekcí MPT

3137Lékařství nebo zvěrolékařství; …

Počet patentů  platných k 31. 12. 2010 v ČR ve 
vybraných třídách MPT

Mechanika; 
osvětlování; 

topení; 
zbraně; práce 

Fyzika; 5%

Elektřina; 6%

3093

999

924

844

Organická chemie

Vozidla všeobecně

Doprava; Balení; Skladování; …

Strojní součásti nebo prvky;…

Lidské 
potřeby; 20%

; p
s trhavinami; 

9%

844

675

663

585

563

Strojní součásti nebo prvky; …

Organické makromolekulární …

Biochemie; Pivo; Lihoviny; Víno; …

Zemědělství; Lesní hospodářství; …

Základní elektrotechnické so části

Průmyslové 
techniky; 24%

Textil; 
papír; 3%

Stavebnictví; 
6%

563

499

492

471

Základní elektrotechnické součásti

Obráběcí stroje; Obrábění kovů …

Měření; Zkoušení

Elektrická sdělovací technika

Chemie; 
hutnictví; 

26%

466

434

375

336

Fyzikální nebo chemické postupy a …

Stavba budov

Mechanické zpracování kovů bez …

Zpracování plastických hmot

335

317

291

283

Stavby silnic, železnic nebo mostů

Nábytek; Domácí předměty nebo …

Potraviny; jejich zpracování, …

Sklo; Minerální nebo strusková vlna

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

283Sklo; Minerální nebo strusková vlna



D3. Třídění ukazatelů podle MPTp
• technologické oblasti

Polovodiče
50

podíl jednotlivých oblastí high - tech sektoru 

Podíl vybraných oblastí techniky na 
é č ů ý Komunikační 

technologie
409

Lasery
6

Letectví
23

Počítače
148

6 01%ICT

celkovém počtu patentů platných k 
31.12.2010  

Mikroorg. a 
genetické
inženýrství

6295,41%

6,01%

high - tech

ICT

3,27%palivové články
podíl jednotlivých oblastí ICT sektoru 

0,35%

2,32%

jaderná energie

biotechnologie

spotřební 
elektronika

166

Telekomunikace
380

0,26%obnovitelné zdroje

ostatní ICT
590počítače

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

590p
270



D4. Přihlašovatelé z ČR
• podle typu přihlašovatele (ISEKTOR, Forma)

• podle odvětví (NACE) Podíl patentů platných v ČR k 31 12 2010p ( )

• podle velikosti (počet zaměstnanců)

Podíl patentů platných v ČR k 31.12. 2010 
ě é ř š ů Č

služby
29% stavebnictví

Podíl patentů platných v ČR k 31.12. 2010 
udělených  podnikům z ČR podle odvětví

udělené přihlašovatelům z ČR podle typu 
přihlašovatele

veřejné výzkumné instituce veřejné vysoké školy

fyzické osoby ostatní

d á í d ik h ič í fil

průmysl
67%

29% stavebnictví
3%

zemědělství
0,1%

2%

domácí podniky zahraniční afilace 67%

Podíl patentů platných v ČR k 31.12. 2010 
děl ý h d iků ČR dl lik ti ( %)

10%

20% 55%

58 % 0-9 
zaměstnanců

14%
250 a více 

zaměstnanců

udělených podnikům z ČR podle velikosti (v %)

10% 45%
14%

10-49 
zaměstnanců

13%
50-249 

zaměstnanců

zaměstnanců
43%

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

13%zaměstnanců
30%



D4. Přihlašovatelé z ČR

350

přihlášky vynálezů podané přihlašovateli z ČR u ÚPV ČR

veřejné vysoké školy veřejné výzkumné instituce podniky fyzické osoby

150

200

250

300

350

0

50

100

150

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 20101995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

užitné vzory zapsané přihlašovatelům z ČR u ÚPV ČR

veřejná vysoká škola veřejná výzkumná instituce podniky fyzické osoby

500

600

700

800

0

100

200

300

400

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

0

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010



D4. Přihlašovatelé z ČR

podniky veřejné vysoké školy veřejné výzkumné instituce

- počet patentů platných k 31.12.2010

Zentiva Group, a.s. 97 České vysoké učení technické v Praze 65 Mikrobiologický ústav AV ČR, v.v.i. 29

ŠKODA AUTO a.s. 46 VŠ chemicko-technologická  v Praze 37 Ústav organické chemie a biochemie AV ČR, v. v. i. 25

PLIVA - Lachema a.s. 28 Univerzita Karlova v Praze 17 Ústav makromolekulární chemie AV ČR, v.v.i. 20

PRECIOSA, a.s. 27 Vysoké učení technické v Brně 16 Ústav anorganické chemie AV ČR, v.v.i. 17

Rieter CZ s.r.o. 27 Univerzita Palackého v Olomouci 14 Výzkumný ústav živočišné výroby, v.v.i. 15

UNIPETROL Group 21 Univerzita Pardubice 11 Ústav chemických procesů AV ČR, v.v.i. 11

PSP Engineering a.s. 21 Technická univerzita v Liberci 9 Ústav fyziky plazmatu AV ČR, v.v.i. 9

AŽD Praha s.r.o. 20 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 6 Výzkumný ústav potravinářský Praha, v.v.i. 9

UNIPLET Třebíč,a.s. 20 Západočeská univerzita v Plzni 6 Výzkumný ústav veterinárního lékařství, v.v.i. 7

VÚKV a.s. 16 Masarykova univerzita v Brně 5 Ústav experimentální botaniky AV ČR v. v. i. 7

Vítkovice Machinery Group 16 Česká zemědělská univerzita v Praze 5 Biologické centrum AV ČR, v. v. i. 6

Magna Exteriors & Interiors s.r.o. 14 VŠ báňská -TU Ostrava 3 Fyzikální ústav AV ČR, v.v.i. 6

OEZ 14 U i it J E P k ě Ú tí L b 2 Ú t t kt h ik h i AV ČR i 5OEZ s.r.o. 14 Univerzita J. E. Purkyně v Ústí n. Labem 2 Ústav struktury a mechaniky hornin AV ČR, v.v.i. 5

BRANO a.s. 13 Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, v.v.i. 3

FARMAK, a.s. 12 Ústav fotoniky a elektroniky AV ČR, v. v. i. 3

VÚTS, a.s. 12 Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. 3

Třinecké železárny a s 12 Ústav experimentální medicíny AV ČR v v i 2Třinecké železárny, a. s. 12 Ústav experimentální medicíny AV ČR, v.v.i. 2

Faiveley Transport Lekov a.s. 11
Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné 
zahradnictví, v.v.i.

2

ELMARCO s.r.o. 10 Ústav molekulární genetiky AV ČR, v.v.i 2

A ti D t t 8 Ú t t h ik AV ČR i 2

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Austin Detonator  s.r.o. 8 Ústav termomechaniky AV ČR, v.v.i 2



D4. Přihlašovatelé z ČR
- přihlášky vynálezů podané v letech 2005 a 2010

celkový počet přihlášek 2005 2010 2005 2010
veřejné vysoké školy 30 200 5% 23%
veřejné výzkumné instituce 33 77 6% 9%veřejné výzkumné instituce 33 77 6% 9%
podniky 245 320 42% 37%
fyzické osoby 269 267 46% 31%
ostatní 6 5 1% 1%

Celkový součet 582 869 100% 100%

počet přihlášek podaných samostatně 2005 2010 2005 2010počet přihlášek podaných samostatně 2005 2010 2005 2010
veřejné vysoké školy 23 175 66% 78%
veřejné výzkumné instituce 28 60 76% 63%
podniky 232 287 92% 84%
fyzické osoby 208 211 75% 76%
ostatní 4 2 50% 20%ostatní 4 2 50% 20%

Celkový součet 495 735 81% 78%

počet přihlášek podaných ve spolupráci 2005 2010 2005 2010
veřejné vysoké školy 12 48 34% 22%
veřejné výzkumné instituce 9 35 24% 37%
podniky 21 55 8% 16%
fyzické osoby 69 66 25% 24%
ostatní 4 8 50% 80%

Celkový součet 115 212 19% 22%

počet přihlášek na kterých se subjekty podílely 2005 2010 2005 2010
veřejné vysoké školy 35 223 6% 24%
veřejné výzkumné instituce 37 95 6% 10%
podniky 253 342 41% 36%
fyzické osoby 277 277 45% 29%
ostatní 8 10 1% 1%

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Celkový součet 610 947 100% 100%



D4. Přihlašovatelé z ČR
-propojení patentových dat s šetřením o licencích

subjekty s patentem platným k 31.12.2009 a licenční smlouvou platnou v roce 2009

subjekty počet subjektů počet licencí přijaté licenční poplatky (tis Kč)subjekty počet subjektů počet licencí přijaté licenční poplatky (tis. Kč)

veřejné vysoké školy 4 10 1 819

veřejné výzkumné instituce 10 35 1 128 634

podniky 20 161 6 884

subjekty s užitným vzorem platným k 31.12.2009 a licenční smlouvou platnou v roce 2009

subjekty počet subjektů počet licencí přijaté licenční poplatky (tis. Kč)

veřejné vysoké školy 1 1 0

propojení patento ých dat s šetřením o ý k m a ý oji

veřejné výzkumné instituce 0 0 0

podniky 23 49 18 836

-propojení patentových dat s šetřením o výzkumu a vývoji

Subjekty s výdaji na VaV v letech 2005-2009 a v letech 2006-2010 podaly přihlášku nebo jim byl zapsán užitný vzor

přihlášky vynálezů zapsané užitné vzory
subjekty

p y y p y

počet subjektů
počet podaných 

přihlášek vynálezů počet subjektů
počet zapsaných užitných 

vzorů

veřejné vysoké školy 17 580 19 524

veřejné výzkumné instituce 37 324 28 260

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

podniky 328 971 388 1 030



D5. Původci z ČR
• podle obdobných kritérií jako přihlašovatele (MPT, regionálně)

• podle pohlavípodle pohlaví

Přihlášky vynálezů podané u ÚPV ČR, které mají původce z ČR podle pohlaví a roku podání přihlášky

původce 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

ženy 5% 6% 4% 5% 3% 5% 4% 5% 6% 5% 6% 6% 7% 8% 7% 11%

muži 95% 94% 96% 95% 97% 95% 96% 95% 93% 95% 94% 94% 93% 92% 93% 89%

Patenty platné k 31.12.2010 v ČR, které mají původce z ČR podle pohlaví a kraje

kraj ženy muži kraj ženy muži

Ústecký 15% 85% Zlínský 2% 98%

Praha 10% 90% Vysočina 2% 98%

Středočeský 9% 91% Liberecký 3% 97%

Jihomoravský 8% 92% Moravskoslezský 3% 97%

Olomoucký 7% 93% Královéhradecký 5% 95%

Jihočeský 7% 93% Plzeňský 5% 95%

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Pardubický 7% 93% Karlovarský 6% 94%



E1. Mezinárodní srovnání

Databáze OECD - parametry:

• patentový úřad (EPO, USPTO, PCT), triádní patentová rodina

f č í d t ( i it d t děl í dá í)• referenční datum (priorita, datum udělení, podání)

• MPT a technologické oblasti

• přihlašovatel, původce 

ě• země

• rok

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



E2. Mezinárodní srovnání

Databáze Eurostatu - parametry:

• podle roku priority

ů d řihl š t l• původce, přihlašovatel

• národní, regionální úroveň

• institucionální sektor

k i ká kti it (NACE)• ekonomická aktivita (NACE)

• MPT a technologické oblasti

• vztah vlastníka a vynálezce

patentové citace• patentové citace

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



E3. Mezinárodní srovnání

Patentové přihlášky podané u EPO na milion obyvatel země přihlašovatele a roku priority; 2007

895

429

298
291

251251

230 223 217

194 188

162

139 132
117 116 110 106

91 89 86
72 6772 67 61

51
44 43 38 33

20 17 17 16 11 11 10 8 8 4 4 3 3 2 2 2 1

ej
ns

ko

ca
rs

ko

éd
sk

o

m
ec

ko

F
in

sk
o

bu
rs

ko

em
sk

o

ou
sk

o

án
sk

o

Iz
ra

el

on
sk

o

B
el

gi
e

ra
nc

ie

E
U

27

K
or

ea

or
sk

o

é 
st

át
y

Is
la

nd

ov
st

ví

It
ál

ie

an
ad

a

Ir
sk

o

ga
pu

r

vi
ns

ko

aj
-w

an

st
rá

lie

Z
él

an
d

ně
ls

ko

M
al

ta

on
sk

o

ď
ar

sk
o

ub
lik

a

K
yp

r

ga
ls

ko

Ř
ec

ko

yš
sk

o

en
sk

o

P
ol

sk
o

ar
sk

o

A
fr

ik
a

ur
ec

ko

Li
tv

a

R
us

ko

Č
ín

a

un
sk

o

Li
ch

te
nš

te

Š
vý

c

Š
vé

N
ěm

F

Lu
ce

m
b

N
iz

oz
e

R
ak

o

D
á

Ja
po B

F
r K N

S
po

je
né

I

S
po

je
né

 k
rá

lo

K
a

S
in

g

S
lo

v

T
ch

a

A
us

N
ov

ý 
Z

Š
pa

n

E
st

o

M
aď

Č
es

ká
 r

ep
u

P
or

tu
g Ř

Lo
ty

S
lo

ve P

B
ul

h

Ji
žn

í A T
u R

R
um

u

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz

Zdroj: Eurostat 2011



F. Prezentace výsledkůý

• webové stránky ČSÚ: www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/patentova_statistika

• Statistická ročenka České republiky

• Statistická ročenka vědy a technologií

• „Ochrana průmyslového vlastnictví v ČR v letech 2001 – 2005“

• tištěné materiály (brožurky )• tištěné materiály (brožurky, …)

• externí  uživatelé (organizace,  studenti, …)

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz



Nějaké otázky?

Děkuji za pozornost

Karel EliášKarel Eliáš
karel.elias@czso.cz

+420 571 410 178

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

www.czso.cz


